invidiosæ vetustati eripi potest notitia, quæ ponat in promtu, conditorem hunc urbis venerabilem etiam rei religiosæ enixe moderatum fuisse 6). Apparet profecto vestigium, quod cultui Romano vir ille Martigena impressit. Nimisrum bellicum ingenium in eodem mire sane est conspicuum 7), ne ab ipso quidem Numa, pacis observantissimo, aliquatenus deletum. Ut autem vox religio in Romana lingua præcipue significat sollicitam curam animique attentionem & studium 8), ita in cultu deorum vim ejus assequi Romanis maxime fuit cordi. Nam & in sacris rite faciendis nullum praeter-

6) "Mihi ita persvasi, Romulum auspiciis, Numam sacris constitutis fundamenta jecisse nostræ civitatis." CICERO *de nat. Deor.* III, 2. Ceterum multa ad rem sacram pertinentia Numæ adtribui, quæ tamen jam instituerat Romulus, bene observatum invenimus in *Die ältere Geschichte d. röm. Staates unters. von W. WACHSMUTH*, Halle 1819, p. 218, n. 14. Non omnium erat Numa auctor, sed ordinator.

7) *Et deus est ingens, & opus debebat in Urbe
Non aliter nati Mars habitare sui.*

OVIDIUS, *Fast. V*, 549.

8) "Qui omnia, quæ ad cultum deorum pertinent, diligenter retractarent, & tamquam relegerent, sunt dicti religiosi ex religendo, tamquam a diligendo diligentes, ex intelligendo intelligentes: his enim verbis omnibus inest vis legendi eadem, quæ in religioso." CIC. l. c. II, 28.

termiserunt studium 9), nihilque non removere, quo lædi pietatem putarunt 10). Quam etiam ob caussam omnes, quæ agendæ erant res vel privatae vel publicæ, non nisi auspicato deorum concessa venia sunt adgressi. Infitiandum quidem non est, scrupulosam istam vel in minutissimis rebus observandam anxietatem & formidinem animis mortaliū torporem quemdam indidisse, qui mansuetiori vitæ cultui fructuique lætiori non potuit non obesse. Extruderetur necesse est alacritas præstrigente usque oculos numinum sævorum imagine. Quo factum est, ut artium pulcrarum nativo eo flore Romanum numquam canduit ingenium, quo Græcis deorum etiam joci amantium 11) sacra collentibus licuit superbire. At morum apud Romanos hoc intemeratior & sanctior fuit castitas, quin & humanæ dignitatis sensus sincerior. Quod vel indignatio ostendit, quam movit ipsis semper fidet

9) "Numquam remotus ab exactissimo cultu cærimoniarum oculos habuisse nostra civitas existimanda est." VAL. MAX. I, 1.

10) Noluerunt prisci viri quidquam in hac asservari civitate, quo animi hominum a deorum cultu avocarentur." Idem l. c.

11) Φιλοπαιγμενες γαρ και οι Θεοι. PLATO, Cret. t. III. p. 276 ed. Bip.